

### ***TÍTULOS PROFISSIONAIS:***

Sócio do Escritório, responsável pela filial de São Paulo, atua nas áreas do Direito Financeiro, Tributário e Minerário.

Professor Titular de Direito Financeiro da Universidade de São Paulo (USP).

Professor Titular de Direito Financeiro e Tributário da Universidade Federal do Pará (UFPA), de 1988-2019.

Desde 2014 é mencionado entre os advogados mais admirados da Área Tributária na revista Análise Advocacia 500.

### ***EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:***

Desde 1983 advogado militante nas áreas de Direito Tributário e Minerário.

2019 – Membro da Comissão de Direito Tributário do Conselho Federal da OAB

2019 – Membro da Comissão de Defesa da Federação do Conselho Federal da OAB

2019 – Consultor da Comissão de Direito Tributário da OAB-SP

2016 – 2019 – Vice-presidente da Comissão Especial do Contencioso Administrativo Tributário da OAB – SP

2006-2009 Membro do Conselho Diretor do Centro de Estudos das Sociedades de Advogados-CESA;

Desde 2006 Membro do Instituto dos Advogados Brasileiros;

Desde 2006 Membro do Instituto dos Advogados do Pará;

Desde 1986 Sócio do IBDT – Instituto Brasileiro de Direito Tributário entidade complementar a Universidade de São Paulo.

### ***PUBLICAÇÕES:***

### ***FORMAÇÃO ACADÊMICA:***

Livre-docência na Universidade de São Paulo (2013)

Pós-Doutorado pela Università Degli Studi di Pisa em Direito Público (2007).

Doutorado em Direito Econômico pela Universidade de São Paulo (1988)

Especialização em Direito Tributário pelo Centro de Estudos de Extensão Universitária (1987)

Graduação em Direito pela Universidade Federal do Pará (1983)